
Результаты 

оценки эффективности налоговых расходов по местным налогам на территории 

муниципального образования «Город Новодвинск» 

за 2023 год 

 

Налоговые льготы на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 

установлены решением Городского Совета депутатов муниципального образования                       

«Город Новодвинск» от 24.11.2005 № 36 «О земельном налоге на территории 

муниципального образования «Город Новодвинск» (с изменениями и дополнениями, 

внесенными решениями Городского Совета депутатов муниципального образования 

«Город Новодвинск» от 22.02.2006 № 52, от 28.09.2006 № 89, от 06.12.2007 № 132, от 

24.04.2008 № 158, от 19.02.2009 № 187, от 29.10.2009 № 16, от 25.11.2010 № 49, от 

12.10.2011 № 75, от 22.11.2012 № 169, от 20.03.2014 № 33, от 23.10.2014 № 65, от 

18.12.2014 № 75, от 28.06.2016 № 144, от 29.11.2016 № 157, от 09.11.2017 № 13, от 

19.09.2019 № 94, от 14.11.2019 № 101, от 17.12.2020 № 145, от 16.06.2022 № 210, от 

27.02.2024 № 69). 

Мероприятия по оценке эффективности налоговых расходов закреплены 

постановлением администрации городского округа Архангельской области                           

«Город Новодвинск» от 30.03.2020 № 209-па «Об утверждении Порядка формирования 

перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов 

муниципального образования «Город Новодвинск». 

 

1.Анализ предоставленных налоговых расходов 

Земельный налог 

В соответствии с решением Городского Совета депутатов муниципального 

образования «Город Новодвинск»  от 24.11.2005 № 36 «О земельном налоге на территории 

муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакциях  от 22.02.2006 № 52, от 

28.09.2006 № 89, от 06.12.2007 № 132, от 24.04.2008 № 158, от 19.02.2009 № 187, от 

29.10.2009 № 16, от 25.11.2010 № 49, от 12.10.2011 № 75, от 22.11.2012 № 169, от 

20.03.2014 № 33, от 23.10.2014 № 65, от 18.12.2014 № 75, от 28.06.2016 № 144, от 

29.11.2016 № 157, от 09.11.2017 № 13, от 19.09.2019 № 94, от 14.11.2019 № 101, от 

17.12.2020 № 145, от 16.06.2022 № 210, от 27.02.2024 № 69) установлены следующие 

налоговые льготы (вычеты): 

1.Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 2000 квадратных 

метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном 

(бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, 

относящихся к одной из следующих категорий: 

1)граждане, использующие земельные участки для ведения садоводства                           

или огородничества; 

2)инвалиды I и II групп инвалидности, инвалиды с детства;  

3)участники, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны            

и инвалиды боевых действий;  

4)граждане, родившиеся на территории СССР в период с 4 сентября 1927 года                 

по 3 сентября 1945 года;  

5) физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, использующие 

земельные участки для индивидуального жилищного строительства. 

Целью налогового расхода является социальная поддержка незащищенных групп 

населения, создание благоприятных условий жизнедеятельности населения.   

Применение налогового расхода способствует снижению налогового бремени 

населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального 

неравенства, развитию садоводства и огородничества на территории муниципального 

образования «Город Новодвинск». 

consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061E02F37AB8998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061D00F27FB5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061E08FB7EB5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061E08FA7DB2998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061F01FD72B0998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061F04FE72B5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061900F872B5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061900F878B7998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC75hEGBH
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061901FC7EB2998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061A03F87AB1998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061A08F873B7998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061A08F97AB7998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061400FB7BB8998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061402FC7DB5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061E02F37AB8998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061D00F27FB5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061E08FB7EB5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061E08FA7DB2998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061F01FD72B0998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061F04FE72B5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061900F872B5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061900F878B7998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC75hEGBH
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061901FC7EB2998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061A03F87AB1998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061A08F873B7998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061A08F97AB7998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061400FB7BB8998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H
consultantplus://offline/ref=573BB3C671C1B442E1802CBA0E710DFE255AE4061402FC7DB5998AA65B2E646EECAE617583B7D1F6ECFC77hEG9H


 

Наименование налоговой льготы, освобождения и иной преференции 

Объем налоговых 

расходов за 2023 

год, тыс. руб. 

Налоговая льгота в виде налогового вычета до величины кадастровой стоимости 2000 квадратных метров 

площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 

пожизненном наследуемом владении всего, в том числе относящихся к категории: 

 

308 

граждан, имеющих земельные участки для ведения садоводства и огородничества 292 

инвалидов I и II групп инвалидности, инвалидов с детства 8 

участников, ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, инвалидов боевых действий 4 

граждан родившихся на территории СССР в период с 4 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года 2 

физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, использующие земельные участки для 

индивидуального жилищного строительства 

2 

Вывод: Целевая категория налогового расхода – социальная. Способствует повышению 

уровня и качества жизни социально незащищенных групп населения, отвечает общественным 

интересам, является востребованной и целесообразной.  

2.Налоговая льгота в виде освобождения от уплаты налога, для резидентов Арктической 

зоны Российской Федерации в отношении земельных участков, расположенных под объектами 

инвестиционной деятельности и используемых для осуществления деятельности, 

предусмотренной соглашением об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической 

зоне Российской Федерации, в течение срока действия указанного соглашения. 

Целью налогового расхода является поддержка предпринимательской деятельности 

осуществляющейся в Арктической зоне Российской Федерации.  
 

Наименование налоговой льготы, освобождения и иной преференции 

Объем налоговых 

расходов за 2023 

год, тыс. руб. 

Освобождение от уплаты земельного налога резидентов Арктической зоне Российской Федерации 0 

Вывод: Целевая категория налогового расхода – стимулирующая. Способствует 

привлечению юридических лиц и физических лиц, зарегистрированных в установленном 

порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, реализующих и (или) планирующих 

реализацию инвестиционных проектов на территории муниципального образования                  

«Город Новодвинск». 

 
2. Прогноз налоговых расходов на 2024-2026 годы 

 
 

Наименование налоговой льготы, освобождения и иной преференции 

Объем налоговых расходов,                   

тыс. руб. 

2024 год 2025 год 2026 год 

Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 2000 квадратных 

метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном 

(бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении граждан,  имеющих 

земельные участки для ведения садоводства и огородничества, инвалидов I и II групп 

инвалидности, инвалидов с детства, участников, ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны, инвалидов боевых действий, граждан родившихся на территории 

СССР в период с 4 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года, а также физических лиц, 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей, использующие земельные участки для 

индивидуального жилищного строительства  

313 316 319 

Освобождение от уплаты земельного налога резидентов Арктической зоне Российской 

Федерации 

* * * 

Налоговая льгота в размере 35 процентов, подлежащей уплате суммы налога на 

имущество физических лиц, в отношении объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ, а также в отношении 

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 

300 миллионов рублей  при исчислении налога на имущество физических лиц за 

налоговый период 2022 года  

2 943 - - 

*Показатель отражается по мере заключения соглашений об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации. 

В 2024 году в целях сдерживания роста налоговой нагрузки на субъекты среднего и 

малого предпринимательства, равенству конкурентных условий для предпринимателей, 

работающих в одинаковых сферах деятельности на территории Архангельской области, 

комфортному планированию и ведению предпринимательской деятельности, физическим 

лицам, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 

10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 



117-ФЗ, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей при исчислении налога на имущество 

физических лиц за налоговый период 2022 года предоставлена налоговая льгота в размере 

35 процентов, подлежащей уплате суммы налога на имущество физических лиц. В 2024 

году выпадающие доходы местного бюджета за налоговый период 2022 года составят             

2 943 тыс. руб.  

 
Заключение 

Налоговые расходы по земельному налогу в 2023 году отвечают общественным 

интересам, способствуют повышению уровня и качества жизни социально незащищенных 

категорий граждан, являются востребованными, целесообразными и не оказывают 

отрицательного влияния на экономическое развитие городского округа Архангельской 

области «Город Новодвинск». 

 

 

Начальник финансового управления                                                                           Е.В. Коломиец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дулик Я.А. 
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